
Eiropas Savienības kohēzijas politikas
programmas 2021.–2027. gadam

2.2.3.7. pasākuma
“Gaisa piesārņojošo vielu emisiju samazināšana 

pašvaldību siltumapgādē” 
Nosacījumi, sasniedzamie mērķi, atbalstāmās 

darbības un attiecināmās izmaksas
2024. gada 4. aprīļa Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Informatīvais vebinārs par 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu”
2.2.3.7. pasākuma “Gaisa piesārņojošo vielu emisiju samazināšana pašvaldību siltumapgādē” projektu iesniegumu atlasi 



2.2.3.7.pasākuma mērķis un atbilstība plānošanas 
dokumentiem

Mērķis: Samazināt gaisa piesārņojuma radīto negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku
veselību, uzlabojot sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju centralizētajā
siltumapgādē izmantoto sadedzināšanas iekārtu darbību, ieviešot tehniskos
risinājumus, kas samazina putekļu (daļiņu) emisijas gaisā.

Projektā paredzētās darbības atbilst:

✓ Nacionālajam attīstības plānam 2021. – 2027. gadam
✓ Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plānam 2020. –

2030.gadam
✓ Direktīvas 2015/2193 prasībām vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtām



Mērķa grupa: Iedzīvotāji un sabiedrisko 
siltumapgādes pakalpojumu sniedzēji

Mērķteritorija: Valstspilsētu un
novadu pilsētu teritorijas

Rezultāta rādītājs: RCR 50 “iedzīvotāju, kas gūst
labumu no gaisa kvalitātes pasākumiem, skaits”
– 76 552 iedzīvotāji

Pamatinformācija par 2.2.3.7.pasākumu

ERAF finansējums: 2,82 milj. €

Nacionālais rezultāta rādītājs: putekļu
daļiņu emisiju ietaupījums gadā

2024. gada 6. februāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 91 «Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas 

aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un 
samazināt piesārņojumu" 2.2.3.7. pasākuma "Gaisa piesārņojošo vielu emisiju 

samazināšana pašvaldību siltumapgādē" īstenošanas noteikumi»



Finansējuma nosacījumi

Grants nepārsniedz 50 
procentus no kopējām 

attiecināmajām 
izmaksām

ERAF nepārsniedz
36 euro uz vienu 

rezultāta rādītāja 
vienību

Viens projekts 
par vienu 

sadedzināšanas 
iekārtu

Var  iesniegt 
neierobežotu 

projektu iesniegumu 
skaitu

50%50%

Finansējuma saņēmējs: Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs centralizētās 
siltumapgādes nozarē – kapitālsabiedrība, kurai ar pašvaldību noslēgts pakalpojumu 

līgums par siltumenerģijas apgādes pakalpojumu (kas ietver arī siltuma ražošanu) 
sniegšanu.

Projekts tiek īstenots 24 mēnešu laikā no civiltiesiskā līguma noslēgšanas



Atbilstoši CSP datiem 
par valstspilsētā vai 

novada pilsētā 
reģistrēto iedzīvotāju 

blīvumu

= 
Blīvums [iedz./km2]

x
6.28 km2

Atbilstoši konkrētās 
valstspilsētas vai 
novada pilsētas 

deklarēto iedzīvotāju 
skaitam 2 km rādiusā ap 
sadedzināšanas iekārtu

Iesniedz pierādāmu 
aprēķinu 

Rezultāta rādītāja noteikšana:

Iedzīvotāju skaits, kas gūst labumu no gaisa kvalitātes 
pasākumiem

vai

Sasniegto putekļu daļiņu emisiju ietaupījumu gadā (nacionālo rādītāju) ziņo 
sadarbības iestādei reizi gadā pēcuzraudzības periodā. 



Sabiedriskā siltumapgādes 
pakalpojuma sniedzēja nosacījumi

Siltumenerģijas ražošanai tiek izmantota biomasa

Saražotā siltumenerģija tiek nodota SPRK
licencētam siltumapgādes pārvades vai sadales
komersantam vai pašvaldībai, vai pašvaldības
iestādei, kas sniedz centralizētās siltumapgādes
pakalpojumus

Pēdējos trīs pilnos kalendāra gados pirms projekta
iesnieguma iesniegšanas nav pārsniegti pieļaujamie
gaisu piesārņojošo vielu emisiju robežlielumi

Sadedzināšanas iekārta darbojas efektīvā
centralizētās siltumapgādes sistēmā



Komercdarbības atbalsta nosacījumi

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ar pašvaldību ir noslēdzis pakalpojumu līgumu par
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu (kas ietver arī siltuma ražošanu) sniegšanu

Līgumā norāda:

✓ konkrēti sniedzamos sabiedriskos pakalpojumus siltumapgādes nozarē

✓ prasības uzturēt un atjaunot nepieciešamo tehnisko aprīkojumu, lai varētu sniegt
sabiedriskos pakalpojumus;

✓ sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas periodu, (nav mazāks par 5
gadiem un nepārsniedz 10 gadus);

✓ sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas teritoriju;

✓ piešķirtās ekskluzīvās vai īpašās tiesības būtību;

✓ informāciju par iespēju saņemt atlīdzības jeb kompensācijas maksājumus

✓ Atsauci uz EK lēmumu Nr. 2012/21/ES

✓ Komercdarbības atbalstu piešķir kā kompensāciju par sabiedriskajiem
pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus
ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi



Esošas vidējas jaudas 
sadedzināšanas 

iekārtas
(1-50 MW) 

pārbūve vai 
rekonstrukcija, kuras 

ietvaros

izveido un aprīko 
sadedzināšanas iekārtu 

ar putekļu (daļiņu) 
emisiju attīrīšanas 
tehnoloģiskajiem 

risinājumiem

vai

atjauno vai pārbūvē 
esošās putekļu (daļiņu) 

emisiju attīrīšanas 
iekārtas

lai nodrošinātu 
atbilstību pēc 

2025.gada 1.janvāra 
noteiktajām putekļu 

(daļiņu) emisijas 
robežvērtībām

Atbalstāmās darbības



Attiecināmās izmaksas

✓ iekārtu, mehānismu un tehnoloģisko risinājumu (vai to kombināciju) 
izmaksas putekļu emisiju attīrīšanai dūmgāzēs (vismaz 90 % iekārtas 
efektivitāte putekļu attīrīšanai);

✓ Saistīto tehnoloģisko iekārtu demontāžas izmaksas, ēku un būvju 
nojaukšanas izmaksas (nepārsniedz 10 % no iekārtu izmaksām);

✓ Projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas 
(nepārsniedz 10 % no kopējām attiecināmajām izmaksām);

✓ publicitātes (komunikācijas un vizuālās identitātes) pasākumu izmaksas 
(nepārsniedz 1 % no kopējām attiecināmajām izmaksām);

✓ HP "Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana" 
īstenošanas izmaksas publicitātes darbību veikšanai;

✓ finanšu rezerve (nepārsniedz 10 % no noteikumu 29.1., 29.2. un 29.3. 
apakšpunktu būvniecības izmaksu kopsummas);

✓ PVN

Projekta Izmaksas attiecināmas no 01.08.2023.;
Projektu pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas 
attiecināmas, ja tās veiktas pēc 14.01.2021.



HP “Nenodarīt būtisku kaitējumu” un 
"Klimatdrošināšana"  nosacījumi

✓ elektronisko iekārtu atkritumi un azbestu saturošie
materiāli, kā arī citi atkritumi tiks apsaimniekoti
atbilstoši normatīvo aktu prasībām un tiks nodrošināta
to savākšana;

✓ iekārtas uzstāda sadedzināšanas iekārtām, kurās
neizmanto fosilos energoresursus;

✓ projekta pēcuzraudzības periodā par kurināmo
izmantos mazvērtīgu biomasas kurināmo.



Edgars Garkājis
Investīciju politikas departamenta

Vides investīciju nodaļas
vecākais eksperts

20249980 
edgars.garkajis@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv

mailto:edgars.krasovska@varam.gov.lv
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.varam.gov.lv%2F&data=04%7C01%7Cine%40sanistal.lv%7Ca388b7c6b41e4a112b1708d9b8980fe9%7C0d2d5a1523d149a7bf4b2b2d95a2ef66%7C0%7C0%7C637743785521292721%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=TZBECrUi35%2BGyFhKGmM8lAed3RpWU5f2XGDMHKCSqsg%3D&reserved=0

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

